
Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 2017 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080400007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS

DE PERNAMBUCO, PARAÍBA E ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato GR06 nº 12/2014-Anatel. Da-
ta da assinatura: 31/07/2017. Contratante: Gerência Regional da Anatel
nos Estados de Pernambuco, Paraíba e Alagoas. Contratada: Paraíba
Serviços de Limpeza e Conservação Eireli-ME. Objeto do aditamento:
prorrogação de prazo do contrato por mais 12 (doze) meses. Objeto
contratual: prestação de serviços de limpeza e conservação na Gerência
Regional da Anatel no Estado Pernambuco - GR06. Nova vigência:
01/08/2017 a 01/08/2018. Valor do Termo Aditivo: R$ 116.464,68.
Fundamento legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e art. 30 da IN nº
02/2008/SLTI/MPOG. Plano de Trabalho: 24.125.2025.2424.0001. Na-
tureza de Despesa nº 33.90.39.00. Nota de Empenho: 2017NE800001,
de 18/01/2017. Processo nº 53532.000044/2016-63.

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 240224

Nº Processo: 01200037805201786 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto desta licitação é o REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 12
(doze) meses, para contratação de empresa para fornecimento de água
mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em garrafões plás-
ticos de 20 (vinte) litros, devidamente lacrados, para atender às de-
mandas do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres
Naturais - CEMADEN, conforme condições, quantidades, exigências
e estimativas, estabelecidas neste instrumento: Total de Itens Lici-
tados: 00001. Edital: 04/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Estrada Dr. Altino Bondesan, 500 Eugenio de Melo
-SAO JOSE DOS CAMPOS - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240224-05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: No objeto da Licitação. Onde se lê: "...para con-
tratação de empresa para fornecimento de água mineral...". Leia-se:
"...para aquisição de água mineral....

DANIEL HONORATO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2017) 240224-00001-2017NE800049

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2017

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 2.435, de 11/05/2017,
publicada no DOU nº 96 de 22/05/2017, em cumprimento ao disposto
na alínea "b" do inciso XII do art. 30 do Decreto nº 5.450/2005, torna
público o resultado de julgamento do certame em referência, cujo
objeto é a contratação de serviço de manutenção da rede de PCD's do
CEMADEN, instaladas no semiárido nordestino, declarando vence-
dora do certame a empresa ATIVA SOLUCOES TECNOLOGICAS
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 06.241.040/0001-01,
com valor global de R$ 1.176.999,96.

RODOLFO MODRIGAIS STRAUSS NUNES

(SIDEC - 03/08/2017) 240224-00001-2017NE800049

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2017 - UASG 245209

Nº Processo: 01213003617201709.
DISPENSA Nº 65/2017. Contratante: CENTRO NACIONAL DE
TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ Contra-
tado: 82895327000133. Contratado : FUNDACAO DE ENSINO E
ENGENHARIA DESANTA CATARINA. Objeto: Prestação de ser-
viços de consultoria sênior na área da Tecnologia da Informação e
Comunicação(TIC) para realização de diagnóstico dos recursos de
TIC da CEITEC, visando identificar potencialidades e restrições da
atual estrutura, bem como identificar oportunidades de racionalização
de recursos e redução de custos, a serem executados na CEITEC S.A.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 29/06/2017 a 28/12/2017.
Valor Total: R$15.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800365. Data
de Assinatura: 29/06/2017.

(SICON - 03/08/2017) 245209-24209-2017NE800012

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 266/2015

Nº Processo: 01241000152201527. Contratante: CENTRO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMACAORENATO ARCHER - CTI. CNPJ
Contratado: 03360551000154. Contratado : INTERSEPT LTDA -.Ob-
jeto: Prestação de serviços continuados com mão de obra de se-
cretária Fundamento Legal: Lei8666/93 Data de Rescisão: 12/07/2017
.

(SICON - 03/08/2017) 240129-00001-2017NE800003

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2017 - UASG 113201

Nº Processo: 01341001361201721.
DISPENSA Nº 80004/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 01061021000180.
Contratado : COMPANHIA MINEIRA DE SAUDE, -CONSULTO-
RIA, AUDITORIA E AD. Objeto: Prestação de serviços técnicos
continuados de Auditoria Médica para o Plano de Assistência à Saúde
Suplementar da CNEN - PLAM-CNEN/RJ.Fundamento Legal: Re-
gido pelas disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
25/07/2017 a 25/12/2017. Valor Total: R$615.000,00. Fonte:
250110100 - 2017NE800666. Data de Assinatura: 25/07/2017.

(SICON - 03/08/2017) 113201-11501-2017NE800105

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 34/2013.
Nº Processo: 01342000369201337.
PREGÃO SISPP Nº 35/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 01724795000143.
Contratado : MICROWARE TECNOLOGIA DE INFORMACAOLT-
DA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, reajustando o valor global em 9,62%, a partir do primeiro dia
subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas as demais
cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 65-II-"d" da
Lei 8666/93 .Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018. Valor Total:
R$235.890,00. Fonte: 250110100 - 2017NE800783. Data de Assi-
natura: 31/07/2017.

(SICON - 03/08/2017) 113202-11501-2017NE800122

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 68/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 01342000454201729. , publicada no D.O.U de
08/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
para a prestação do serviço de engenharia que consiste na RECU-
PERAÇÃO DA FACHADA E COBERTURA DO PRÉDIO DO EN-
SINO DO IPEN-CNEN/SP. Novo Edital: 04/08/2017 das 08h30 às
12h00 e de16h00 às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242
Cidade Universitaria Butantã - SAO PAULO - SPEntrega das Pro-
postas: a partir de 04/08/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/08/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor da Unidade Administrativa de Órgão

Conveniado - Ipen-cnen/sp

(SIDEC - 03/08/2017) 113202-11501-2017NE800122

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.610014/2012-66.
Processo CNPq 610014/2012-9. SICONV: 774380/2012. Partícipes:
Concedente: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº
33.654.831/0001-36; Convenente: Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado de São Paulo - FAPESP, CNPJ 43.828.151/0001-45; In-
terveniente: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria da
Saúde, CNPJ 46.374.500/0001-94. Do Objeto: Prorrogar a vigência
do convênio supracitado até o dia 28/02/2018; alterar as datas cons-
tantes do Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase) e Cro-
nograma de Desembolso. Não haverá aporte de novos recursos ao
Convênio. Da Ratificação: Ratificam-se as demais Cláusulas e Con-
dições do Convênio, não especificamente alteradas pelo Instrumento,
que àquele se integra para um só efeito. Data de assinatura:
27/07/2017. Signatários: Pelo Concedente: Mario Neto Borges - Pre-
sidente, CPF 257.786.506-63. Pelo Convenente: José Goldemberg -
Presidente, CPF 065.477.538-91. Pelo Interveniente: David Everson
Uip - Secretário de Estado, CPF 791.037.668-53.

Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.610005/2012-75.
Processo CNPq: 610005/2012-0. SICONV: 774440/2012. Partícipes:
Concedente: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº
33.654.831/0001-36; Convenente: Fundação Cearense de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FUNCAP, CNPJ
00.078.007/0001-26; Interveniente: O Estado do Ceará, por inter-
médio da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, CNPJ
07.954.571/0001-04. Do Objeto: Prorrogar a vigência do convênio
supracitado até o dia 30/06/2018; atualizar as datas do cronograma de
desembolso no Plano de Trabalho. Não haverá aporte de novos re-
cursos ao Convênio. Da Ratificação: Ratificam-se as demais Cláu-
sulas e Condições do Convênio, não especificamente alteradas pelo
Instrumento, que àquele se integra para um só efeito. Data de as-
sinatura: 26/07/2017. Signatários: Pelo Concedente: Mario Neto Bor-
ges - Presidente, CPF 257.786.506-63. Pelo Convenente: Luiz Drude
de Larceda - Diretor Científico, Presidente em exercício, CPF
400.763.697-49. Pelo Interveniente: Henrique Jorge Javi de Sousa -
Secretário da Saúde do Estado do Ceará, CPF 435.375.883-72.

AV I S O

O CNPq torna público que encontra-se disponível na Página
do CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br, o Resultado Pre-
liminar do julgamento da Chamada MCTIC/CNPq nº 02/2017 - Se-
mana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT 2017.

Brasília, 3 de agosto de 2017.
MARIO NETO BORGES

Presidente do CNPq

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa liberado para a chamada:
Chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ. As propostas aprovadas encontram-
se no link: http://resultado.cnpq.br/2600406645969975. Brasília, DF 03/08/ 2017.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Nº 47/2013
MCTI/CNPq/CT-Saúde/CT-Biotecnologia/MS/SCTIE/DECIT(Prorro-
gação). As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/0743666255451066

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Universal
14/2013 - Faixa A - até R$ 30.000,00. As propostas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/5176709904033615

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Produtividade em Pesquisa - PQ - 2014. As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resulta-
do.cnpq.br/1142852957270676. Brasília, DF 03/08/ 2017.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da CHAMADA DE PRO-
JETOS MEC/MCTI/CAPES/CNPQ/FAPS - BOLSA PESQUISADOR
(Prorrogação). As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/1888184051841052

Em 3 de agosto de 2017.
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EDITAL DE NOTICAÇÃO Nº 409, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

Pelo presente fica notificado a Sr (a). Ivanise Maria Rizzatti
CPF: 986.278.489-04, por se encontrar em lugar incerto e não sabido,
para no prazo de 30 (trinta) dias, solicitar parcelamento, apresentar
defesa ou recolher aos cofres deste Conselho, através de GRU, dis-
ponível no endereço: www.cnpq.br, o valor de R$ 85.305,60 (oitenta

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL

DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 113207

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 01203000000232015.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 09442044000146.
Contratado : RODOFACIL TRANSPORTES E TURISMO -LTDA -
EPP. Objeto: O presente Termo tem por Objeto a PRORROGAÇÃO
do Contrato 001/2015, com fundamento da Lei 8.666/93, Art. 57,
Inciso II, e suas alterações. Fundamento Legal: Lei
8.666/93,Art.57,Inciso IIe suas alterações. Vigência: 03/08/2017 a
03/08/2018. Valor Total: R$195.000,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800007. Data de Assinatura: 02/08/2017.

(SICON - 03/08/2017) 113207-11501-2017NE800003

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01342001409/2010-15; Espécie: Prestação de Serviços;
Objeto: Credenciamento no Convênio Médico/Hospitalar da
CNEN/IPEN. Contratante: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR (CNPJ nº 00.402.552/0005-50); Contratado nºs: CM:
001/2017: VALPAMED SERVICOS DE ASSISTENCIA E SAUDE
LTDA (CNPJ 02867367/0001-32); Vigência: 02/08/2017 a
01/08/2022: Assinatura: 02/08/2017; Signatários: Dr. Wilson Apa-
recido Parejo Calvo (Diretor da CNEN/IPEN) e Credenciado acima.



 

Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 034/13 Livro nº 001/2011 Vencimento: 31/07/2017
Objeto: Prestação de serviço continuado de coordenação, controle e acompanhamento
das atividades de administração do banco de dados (DBA), envolvendo a instalação,
configuração, projeto básico e manutenção do banco de dados atuais da CNEN/IPEN.
Contratada: MICROWARE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000369/2013-37
Dotação Orçamentária :
Verba: Prestação Serviços Terceiros Elemento de Despesa 339039

- Nota de Empenho 2017NE800783, de 14/07/2017.
- Programa de Trabalho da União nº 19122210620000001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 004 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA E
REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo, e em razão das justificativas constantes do respectivo
processo às fls. 1079, reajustar o valor anual do contrato em 9,62%, passando seu valor
mensal para R$ 19.657,50 e o anual para R$ 235.890,00 e prorrogar o compromisso
assumido através do contrato em referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do
primeiro dia subsequente ao do vencimento, conforme referenciado, permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

USã Paulo: 31 dejulho de 2017.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
- ' ª'Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNENISP

Motim,7/\wlcºa/EAfªçon/amu JoãoSKA/L;,
KATIA MARIA MATTOS'TAVARES-VALENTE DOS REIS

Sócia/Diretora Financeira
MICROWARE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA.

CNPJ/MF nº 01.724.795/0001 43


